SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Ofício-Circular nº 9/2015/CGRAD

Florianópolis, 06 de julho de 2015.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação

     O Pró-reitor de Graduação da UFSC, Prof. Julian Borba, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca V.S.ª para sessão ordinária da Câmara de Graduação, a realizar-se no dia 08

de julho de 2015, quarta-feira, às 8h30min, na Sala Ayrton Roberto de Oliveira, com a

seguinte ordem do dia:

1.        Processo nº 23080.038110/2015-91

Requerente: Aguinaldo Cesar Surdi

Assunto: Recurso Administrativo – Edital nº 044/DDP/2015 – Campo de Conhecimento:

Educação Física/Teoria e Prática Pedagógica.

Relator: Gabriel Coutinho Barbosa

2.        Processo nº 23080.075431/2014-96

Requerente: Marluci dos Santos da Rosa

Assunto: Pedido de Reconsideração

Relator: Humberto Pereira Vecchio

3.        Processo nº 23080.017611/2015-34

Requerente: Iara dos Passos Rodrigues

Assunto: Matrícula Condicional.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

4.        Processo nº 23080.038204/2015-61

Requerente: Marli Dias de Souza Pinto

Assunto: Solicitação de redução de 80 para 60 vagas anuais nos processos de ingresso para o

Curso de Graduação em Biblioteconomia.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

5.        Processo nº 23080.036240/2015-90

Requerente: William Barbosa Vianna

Assunto: Proposta de criação do Curso de Bacharelado em Ciência da Informação.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

7.        Processo nº 23080.049037/2014-01

Requerente: Departamento de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação

Assunto: Proposta de Oferecimento de nova turma para o curso de Licenciatura em Filosofia

(EaD) em parceria como Sistema UAB.

Relatora: Natacha Eugênia Janata

2

8.        Processo nº 23080.038110/2015-91

Requerente: Coordenadoria de Graduação Letras Libras (EaD)

Assunto: Solicitação de encaminhamentos e providências referentes ao oferecimento regular dos

Cursos Licenciatura e Bacharelado em Letras Libras EaD da Universidade Federal de Santa

Catarina.

Relator: Ricardo Lucas Pacheco

9.        Processo nº 23080.031091/2014-91

Requerente: Patrícia Regules

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Direito.

Relator: Frank Augusto Siqueira

10.        Processo nº 23080. 018564/2014-65

Requerente: Maristela Carpintero Hensen

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Ciências Biológicas.

Relatora: Renata Palandri Sigolo Sell

11.        Processo nº 23080. 018151/2015-61

Requerente: Jenny Paola Corredor Prado

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Ciências Biológicas.

Relatora: Luciana Silveira Cardoso

Informes:

          Atenciosamente,

                                                     PROF. DR. JULIAN BORBA

Pró-Reitor de Graduação